



De fortrinsvis kvindelige kirkegængere forlader en andagt i klostret Agios Georgios Selinaris, få kilometer syd for Sissi.



I bjergene vandrer mange løse geder rundt. Den nysgerrige rødbrune ged til højre modtog os lidt truende midt på vejen.

De fleste turister på Kreta foretrækker øens vestside, men efterhånden er hoteller, strande og seværdigheder på østsiden blevet mindst lige så attraktive.



Der er fine strande i havnen, klipperne

En anden side af Kreta

Tekst og foto: TOMMY JERVIDAL
Jyllands-Postens udsendte medarbejder

Der lyder et smæld, og publikum spærrer øjnene op, da den dansende hoteldirektør Georgos Garefalakis med et elegant lille spjæt sparker det ene ben ud i den lune aftenbrise. Direktørens skinnende laksko er kun få millimeter fra at ramme et fyldt glas raki-brændevin, som er placeret på scenegulvet.

Vi er til udendørs Big Barbecue på Hotel Castello Village i den lille havneby Sissi på østsiden af Kreta, og ho-

teldirektøren har publikum i sin hule hånd. I overlegen stil udsender han det ene dristige spark mod det fyldte glas brændevin efter det andet, mens musikken spiller, og efter hvert spark kvitterer publikum med intense klapsalver.

Pludselig stopper det veloplagne tremandsorkester musikken til "Zorba Grækeren", og hoteldirektøren lader sig falde med strakt krop mod det hårde flisegulv. Umiddelbart før han rammer fliserne, strækker han armene frem og afbøder faldet. Med begge hænder an-

bragt på jorden tager han fat om glasset med munden – og med et kast med nakken tømmer han indholdet i én slurk.

Jubelen bryder løs, og den smilende direktør modtager et varmt bifald. Herefter overlader han scenen til hotellets gæster, som fortsætter udøvelsen af den populære Zorba-dans.

Kulinariske glæder

Størstedelen af publikum er dog mest interesseret i de kulinariske glæder, og den rigelige og overdådige buffet til 13 euro kan man gå til og

fra hele aftenen. Kun drikkevarerne skal der betales ekstra for – til rimelige priser.

Vi er ni personer fordelt over tre generationer med fire børn fra 2-16 år, fire forældre og bedstemor, som har valgt to ugers charterferie på Kreta, og med den dansende direktør Garefalakis som en allestedsnærværende kapacitet, der både tumler med børnene ved poolen og giver gode råd til ture og udflugter i det nærliggende område, er opholdet på Hotel Castello Village absolut et positivt bekendtskab.

Hotellets kulinariske islæt er et kapitel for sig selv. Der er tale om et trestjernet hotel, men det gastronomiske niveau er til fem stjerner. Morgenbuffeten er forrygende, med alt hvad hjertet kan begære af brød, skinker, oste, syltetøj, delikat honning og et bugnende frugt-bord. Aftenbuffeten koster kun ni euro pr. voksen, og der er fuldt hus hver aften.

Billig billeje

Omkring Sissi er der udmærkede bademuligheder tæt på havnen og på rullestensstrande i nærheden, men

midt i turistsæsonen kan strandene nær byen godt være overfyldte. Derfor er det en god ide at leje en bil, hvilket er billigt. Priserne ligger omkring 15 euro pr. dag for de mindste modeller, og det kan anbefales at tage på rundture i lokalområdet, hvor der er masser af spændende udflugtsmål.

Østkreta har meget at byde på, og Sissi ligger tæt på det meste.

Mange smukt beliggende klostre, frodige olivenlunde omgærdet af blomstrende nerier, og i de bjergrige områder syd for Sissi bliver fau-



ne bademuligheder fra rullestens-
nær Sissi, men man kan også bade i
hvor der er en sandstrand mellem
e.



naen mere spartansk med
tornede dværgbuske, maki-
krat og vilde krydderurter,
som danner grundlaget for
Kretas berømte honning.
Den sælges under navnet
"Zeus" eller den lidt finere
"Minos", men ønsker man
unik kryddret honning, skal
man handle med lokale pro-
ducerer i bjerglandsbyerne.

Kun 8 km fra Sissi ligger
Milatos-hulen, som desvær-
re er lidt overset, fordi den
ikke er nær så spektakulær
som Zeus-grotten 45 km
derfra, men holder man fe-
rie på Østkreta, bør man af-
sætte tid til at se dem begge.

En ged i vejen

Vi sætter kursen mod Zeus-
grotten, efter 10 minutters
bilkørsel når vi bjergene, og
næppe er vi kommet over
den første bjergtop, før min
sidemand i bilen peger ud af
forruden:

»Hov, pas på! Derhenne
står en ged midt på vejen!«

Og ganske rigtigt - 50 me-
ter foran vores lille Daewoo
udlejningsbil har en velvok-
sen rødbrun gedebuk stillet
sig op, og dyrets kropshold-
ning udstråler tydeligt: Her
bestemmer jeg.

Med foden på bremsen og

KRETA

→ Der bor 600.000 indbyggere på Grækenlands største ø, Kreta, som er 260 km lang og op til 60 km bred. Befolkningen er kendt for sin livsglæde og frihedstrang, der kommer til udtryk i den berømte Sirtaki-dans, som også kaldes Zorba-dansen.

→ Øens berømte forfatter Nikos Kazantzakis skrev bogen "Zorba - Grækeren", som blev filmatiseret i 1964, og den kendte musik, skrevet af Mikis Theodorakis, spilles stadig overalt på Kreta.

→ I den østlige del af Kreta, 10 km øst for Malia, ligger landsbyen Sissi, 1,5 km fra fiskerlejet af samme navn, hvor alle hotellerne ligger. I turistsæsonen er der masser af liv omkring fiskerlejet, når de mange caféer og taverner er fyldt op.

REJSEN DERTIL

Det enkleste er en charterrejse med et af de større rejsebu-
reauer, som har flyafgange direkte til lufthavnen i Heraklion.
Apollo Rejser, som vi brugte, har hotelmuligheder i Sissi, og
bustransporten fra Heraklion tager 50 minutter. Priserne i
august, da vi var af sted, ligger omkring kr. 6.300 kr. pr. vok-
sen for 14 dage.

3 GODE OG DÅRLIGE TING VED REJSEN

+ Folk i Sissi og på Kreta er generelt
meget venlige og imødekommende.

+ Leje af bil er
meget billigt.

+ Fiskerlejet Sissi er let at overskue.
Dejlig kort afstand til alting.

- Et par emsige æsel-udlejere
bondefangede os.

- Pas på med aircondition - det koster ekstra,
og strømmen er dyr.

- Parkeringsproblemer i de større turistbyer,
som ofte har ublu parkeringsafgifter.



De to søstre i bjerglandsbyen Mesa Potami er underholdende
og dygtige sælgere.

I Zeus-grotten er der opsat lamper, så man på rundturen kan
nyde synet af de fantastiske drypstensformationer.





På æselryg er det nemt at komme op til Zeus-grotten, men det er en dyr fornøjelse.

Hver torsdag er der "Big Barbecue" på Hotel Castello Villa, hvor kokken er en sand mester i at udstille maden, så den fremstår som små kunstværker.

en vis nervøsitet nærmer vi os langsomt dyret, som har de store buede horn rettet direkte mod bilen. Imidlertid har vi et par årvågne børn siddende på bagsædet, og til alt held har de småkager inden for rækkevidde.

Da bilen holder foran geden, rækker børnene resolut kager ud af sidevinduet, og det viser sig at være en god idé. Med udsigt til mad bliver geden straks føjelig, og den bevæger sig beredvilligt væk fra bilen, da småkagerne efterfølgende bliver kastet ud i vejkanterne, hvor nogle af gedens artsfæller

dukker op som konkurrenter til foden.

Helbredende kilde

Efter at have rundet endnu et par bjergtoppe kommer vi til den lille by Krasi, der er berømt for et 2.000 år gammelt platantræ. Træet, der står midt i byen, har en imponerende stamme, som hver dag beundres af utallige turister. Over for træet ligger en gammel veneziansk brønd, og det rindende vand, som løber direkte ud fra bjerget, har ry for at være helbredende. Derfor bliver vandflaskerne naturligvis

fyldt op, før vi kører videre.

Haltvejs mod målet ankommer vi til den frugtbare Lassithi-slette i 850 meters højde. Tidligere var sletten fyldt med tusindvis af vindmøller, som dirigerede smeltet vandet fra bjergene rundt i sindrige kanalsystemer, men i dag er de enkeltstående møller kun til pynt, idet vandet sendes rundt af el-drevne pumper, finansieret med EU-støtte.

Da vi ankommer til parkeringspladsen nedenfor Zeus-grotten, har emsige parkeringsvagter travlt med at dirigere rundt med biler og

busser, så pladsen kan udnyttes optimalt. Talrige restauranter og souvenirbutikker på pladsen vidner om, at området er meget fokuseret på turister – hvilket vi snart skal få at mærke.

Smarte æseldrivere

Næppe har vi trådt de første skridt på stien op mod Zeus-grotten, før vi møder en flok mænd med tre æsler. Da mændene ser, at vi har børn med, springer de straks op, og på et øjeblik er to af vores piger på 7 og 10 år anbragt på et af æslerne. Pigerne kigger spændt på deres forældre, som nikker, at det er i orden.

Det får imidlertid lillebror på to år til at protestere højlydt. Han vil også op at ride, så for at undgå vrøvl sætter moderen sig op på et æsel sammen med drengen. Faderen lægger an til at diskutere prisen for den samlede transport, men mændene undskylder med, at de taler dårligt engelsk, og da æsler-

ne allerede er begyndt at trave op mod indgangen til Zeus-grotten, må det vente.

Det tager knap 15 minutter at vandre op til grotten både for æsler og gående, men ved vejs ende venter der forældrene lidt af en overraskelse. Transporten viser sig nemlig at koste 20 euro pr. æsel, i alt 40 euro – svarende til 300 danske kroner – og mændene, som nu pludselig taler engelsk uden problemer, er hverken til at hugge eller stikke i. Prisen ligger fast, siger de, og til sidst ender det med, at de får deres penge, men det lugter slem af bondefange-ri.

Heldigvis er Zeus-grotten, hvor gudinden Rhea ifølge legenden fødte Zeus, turen værd. Det er en fascinerende, kold og meget dyb drypstensgrotte med fantastiske formationer, og grønne elektriske lamper opsat med mellemrum i den store grotte giver beskueren en oplevelse af at gå igennem en

overnaturlig underjordisk verden.

Festlige prangere

På hjemturen til Sissi vælger vi en bjergrute, og næppe er vi nået igennem den første bjerglandsby, før en ældre kone frygtløst springer ud foran bilen og dirigerer os med levende fagter ind til en bod ved vejkanterne. Vi vælger at se nærmere på udvalget, og bag en solbeskyttende teltduk står endnu en gammel kone, som viser sig at være søster til den første.

Søsterparret fremstår som sælgere af Guds nåde, og det er umuligt at undgå at blive smittet af deres gode humør. Det kulinariske udvalg i boden består af den lokale spiritus, raki, forskellige krydderurter og nødder samt en lokalproduceret honning med smag af vilde krydderurter.

Konversationen foregår på en blanding af græsk, engelsk og lidt fagter, men for vi kan handle, insisterer søsterparret på, at vi skal smage raki-brændevinen med 40 pct. alkohol.

Den stærke raki falder ikke i alles smag, men det har damerne straks en løsning på. Fra vandflasken hældes en sjat vand ned i raki, og ligesom med Pernod ændres farven til mælkehvid.

«Lionmilk, very good – not strong.» insisterer begge kvinder og holder glassene frem, så det er umuligt at undslå sig.

Det ender med, at vi aftager både raki, krydderurter og en stor portion bjerghonning, der viser sig at være en udsøgt specialitet, som vi siden får megen glæde af.

explorer@jp.dk

Eksotiske Phuket til fantasipris



Nyd livet på skønne Tropical Garden Resort, lige ved en af Phuket's bedste strande til en ren fantasipris inkl. De Luxe Seaview værelse med American Breakfast og lufthavnstransport med privatchauffør.



Tel: 7023 0733
www.indigorejser.dk

Forårstilbud
Rejs i perioden 16. april – 23. juni
5 dage/12 nætter
pr. person i De Luxe Seaview dobbeltværelse
Danish Indigorejser tilslutning ca. 300 kr.

BULGARIEN 2009

OPLEV DET SKØNNE BULGARIEN
MED DETS DEJLIGE STORE STRANDE
OG DE MANGE KLOSTRE,
BELIGGENDE I BJERGENE

**BULGARIEN HAR DET HELE
- FOR ALLE**

MØD OS PÅ MESSEN I HERNING HAL M

www.balkanholidays.dk
7584 0522 - 3312 3510